Disputatio magi

stri Nicolay de lyra sacre theologie
pfefforis eximii de ordine minoru cō
tra pfidiā iudeoz. in qua ostēdit per
scripturas sacras ab ipsis iudeis ap-
probatas et receptas dūm nrm iesum
xp̄z vez deū et vez hoīez fuisse: tēpusq̄
sue icarnationis p̄terisse. argumēt
iudeoz i oppositū tractis forūtib et
confutatis.

Georgius Mittelhusz.

ff.

Aquest llibra es den
Sabastia fioll
se udiant en lo
pucio de mnda
sota disciplina
de nra

Jaques

L

Incipit libellus editus p̄ magistrū Nicolāū de
lyra ordinis minorū theologie p̄fessorē: in quo sunt
pulcherrime questiones iudaicā perfidiā in cathos-
lica fide improbantēs.

Rimo querit̄ utrū ex scripturis receptis a
p̄ iudeis possit efficacit̄ probari saluatorē no-
strū fuisse deū ⁊ hoīem. **E**t arguit̄ primo
q̄ sic. q̄ tñ questio duo includit. vnū q̄ pertinet ad
p̄sonā xp̄i: sc̄z q̄ sit deus ⁊ hō. aliud ad t̄p̄s: sc̄z q̄ sit
xp̄i mysteriū p̄pletū. ⁊ iō de vtroq̄ āf. Et primo p̄ id
q̄d habet̄ d̄iere. xxiij. Ecce dies veniit (dicit d̄ns)
⁊ suscitabo dauid germē iustū ⁊c. Ex quo patet ip̄m
p̄missum ex semie dauid. ⁊ per d̄ns verū hominē. ⁊
sequit̄ in eadē auctoritate q̄ de xp̄o loquit̄ In dieb̄
illis saluabit̄ iuda ⁊ israel habitabit̄ p̄fidēter. ⁊ hoc
est nomē q̄d vocabūt̄ eum d̄ns iustus n̄r. ex quo patet
eius d̄initas. **D**e sc̄do videlicet de t̄p̄e āf p̄ illud
Aggei. ij. vbi de xp̄o d̄f. Veniet desideratus cūctis
gētib̄ ⁊ replebo domū istā gloria. dicit d̄ns exer-
cituū. **P**ropheta aūt̄ ibi loquebat̄ de domo dei edī-
ficata a filiis israel post reditū de captiuitate babi-
lonica. ergo sc̄ate illa domo venit xp̄s. domus autē
illa destructa fuit. xliij. anno a passione d̄ni per tytū
⁊ vespasianū. ergo aū erat p̄pletū christi mysteriū.
⁊ sic patet oppositū. **I**n contrariū aūt̄ arguit̄: q̄
inter iudeos sunt ⁊ fuerūt multi hoīes ingeniosi / ⁊
in scripturis legis ⁊ prophetarū valde studiosi. ergo
si p̄dicta possēt haberi efficacit̄ p̄ scripturas ab eis
receptas nō esset verissimile: q̄ tādū stetissent in t̄p̄
errore. igitur ⁊c. **R**espōdeo q̄ hic sunt p̄cipalit̄
duo attendenda **P**rimū est q̄ sunt scripture a iudeis
recepte. Secundū utrū p̄dicta possint p̄ illas scri-
pturas p̄bari p̄batiōe efficaci. **C**irca p̄mū sc̄lētū

¶ Libri canonici veteris testamenti sunt ab eis recepti
partim tanquam deo inspirate scripti. et sunt in uniuerso. xxij
secundum antiquam computationem et xxiiii. secundum modernam
quod: lamentationes hierem. et liber ruth ponuntur modo pro duobus
libris a libris hierem. et iudicum separatis. De istis autem
libris aliter dicuntur legales scilicet quoniam libri moysi. et sunt
in primo ordine apud iudeos. Alii dicuntur prophetici
scilicet iosue: iudicum: samuel. i. primus et secundus. Regum. Ma
lachim. i. iij. et. iij. regum. Esa. hierem. Ezechiel. et liber. xij.
prophetarum qui dicitur tereasta. Et isti octo sunt in secundo ordi
ne Reliqui vero dicuntur agiographi. i. scripture sancte
vel sanctorum scripture. Et sunt isti. liber iob. li. psalmodum
parabole ecclesiastes. cantica canticorum. palypomenon
daniel esdras et hester. ruth. lamem. hierem. et isti sunt in
tertio ordine. Considerandum etiam quod isti libri sunt apud
eos multipliciter scripti. vno modo pure hebraice et
sic primo traditi sunt videlicet sermone hebraico cum litteris
hebraicis. Alio modo hebraice sed non pure. videlicet ser
mone caldaico: sed litteris hebraicis. Sed quia hebraicum et
caldaicum sunt idiomata propinqua eundem numerum litterarum
habentia. que littere quibus discrepant in figura tamen que
nunt in sono et virtute ut dicit hierem. in plago galle
ato. et ideo omnium idiomata potest faciliter scribi per litteras
alterius. Hoc igitur modo plures scripserunt veteris testamē
tum et maxime ionathā filius oriel cuius scriptura est ita
authentica apud hebreos quod nullus adhuc ausus fuit
sibi contradicere. propter quod in libris notabilibus iude
orum ponitur hebraicum purum in una columna et caldaicum
scriptum ab isto ionathā litteris hebraicis in altera et. vti
tur iudei isto caldaico quasi per expositionem. quia aliqua que
erant multum obscura in hebraico puro: clariorem ponuntur
et quasi exponuntur in isto caldaico ut infra patebit
magis. Et ideo illa translatio necessaria est ad dispu

tandū cum iudeis in passib⁹ multis. Sic trāslatio
lxx. interpretū apud eos habet saltē apud aliquos
studiosos. Illi em̄. lxx. fuerūt electi de toto populo
isrl̄ tanq̄ excellentissimi & studiosissimi ac periti in
l̄ra hebraica & greca s̄m q̄ dicit iosephus. xij. li. ant̄
quitatū. Ipsi aut̄ nō semp̄ trāstulerūt de hebraico in
grecū verbū ex verbo. sed frequēt̄ sensū ex sensu mu-
tātes aliqua vel occultātes ex industria ea q̄ possent
esse cā erroris p̄tholomeo regi. Hāc aut̄ trāslationē
voluerūt habere studiosi hebreorū tanq̄ factū sapiē-
tissimorū viroꝝ. & dato q̄ nusq̄ ab eis haberet̄: nō t̄n
possunt ipsaz negare cū fuerit facta a sapiētissimis
& valētioribus de toto populo & in tanto numero.
Et ideo de illa possumus nos iuuare ad probādum
aliquid ipsi iudeis. sicut infra patebit. ¶ Itē pre-
scripturas canonicas sunt alie scripture a iudeis
recepte tanq̄ auctētice scz T̄halmud. quia s̄m eos
scriptura ista nō differt a scripturis canonicis / nisi
sicut lex data verbo a lege data scripto. qz ista fuit
reuelata moyssi a deo sicut illa que sunt scripta in li-
bris moyssi. sed tunc moyses nō scripsit ea que cont̄-
nētur in T̄halmud. Et hoc potuit esse duplici de cā
vtpote qz nō erat necessariū vt populus sciret talia
sicut erat necessariū de preceptis in lege. vel qz ista
magis erāt in secretis habēda. moyses t̄n tradidit
eā Josue & alijs senioribus verbo: sicut habuerat a
dño: & alijs alijs posterioribus eodem mō. & sic p̄nter
quosq̄ scripta sunt talia p̄ posteriores doctores ne
caderēt in obliuionē. Sic dicta doctoz hebraicorū
qui glosauerūt vetus testamētū sunt autētica apud
eos multo magis q̄ apud nos dicta hiero. & augu. &
alioꝝ doctorum catholicorū. Et hoc potissime per id
quod scribit̄ Deu. xvij. Non declinabis a v̄bis eoꝝ

ruz ad dexterā siue ad sinistrā. vbi loq̄tur scriptura
de sacerdotib⁹ et doctorib⁹ ad quos p̄cipit scriptus
ra i dubijs recurrere ⁊ eorū sn̄iaz id̄discusse tenere. Iꝯ
sūt hm̄oi scripture i magna pte sint false scz Thal
mud. et glose doctorū hebraicorū tñ p̄ eas possum⁹
p̄tra eos efficaciter arguere: ex quo sunt ab eis p̄di
cto mō recepte: sicut ecōtrario argum̄tū qđ facerēt
p̄tra nos ex euāgelio ⁊ scripturis ap̄lorū hm̄oi esset
efficax p̄tra nos licet reputēt hm̄oi scripturas fals
sum p̄tinere. ¶ Q̄sio que scripture sint a iudeis re
cepte. sc̄do videndū est an id qđ in q̄one ponit̄ pos
sit p̄ illas scripturas efficaciter p̄bari. Et distiguo
p̄mo de p̄batione efficacit̄: qz p̄batiōis efficacit̄a pōt
dupl̄r accipi. vno mō q̄ sit ita efficax p̄batio q̄ nul
lo mō possit euāri sine euādeti negatōe vel p̄tradi
ctiōe scripture p̄dicte. ⁊ sic mihi videt̄ q̄ adhuc nō
sit p̄batū q̄ in q̄stione q̄rit̄ p̄ dictaz scripturā. Cui⁹
rō est. qz misteriū trinitatis ⁊ incarnatiōis xp̄i exp̄f
sitas ponit̄ in nouo testamēto q̄ veteri: sicut p̄ ma
nifeste. ⁊ ab oib⁹ p̄cedit̄. ⁊ tñ multi heretici totū no
uum testamētū recipiūt ⁊ p̄ suis errorib⁹ exponūt.
aliq̄ tñ ip̄sorū negāt trinitatē p̄sonarū i diuinis sicut
Sabell⁹. alii negāt diuinitatē in xp̄o sicut Ari
us. alii verā hūanitatē sicut Maniche⁹ q̄ dixit xp̄s
habere carnē fātasticā: ad qđ se q̄t̄ ip̄m nō fuisse verū
hoīem qz vera caro est de veritate nature hūane. Si
mil̄r arri⁹ dixit ip̄m nō h̄re aīam intellectiuā: s̄ ver
bum supplere aīe locū: quod tñ verbū dicit̄ esse crea
tum. Simil̄r apolinaris dixit ip̄m nō habere aīam
intellectiuā licet assumpserit aīam sensitiuā. ⁊ ad v̄
ctum vtriusq̄ sequit̄ xp̄m nō fuisse verū hoīem cū
ab aīa intellectiua accipiatur species humana. Si
iḡt̄ dicti heretici exponebant pro se scripturā nouā

testamenti: multo magis iudei possunt pro se exponere sacras scripturas veteris testamenti. ¶ Alio modo potest accipi probationis efficacia per scripturas sic quod licet scriptura possit aliter poni aliquo modo saltem ad euadendum absque contradictione manifesta: tamen simpliciter loquendo non potest alio modo rationabiliter exponi quam semper appareat expositio fidei catholice rationabilior. Et hoc modo credo quod id quod positum est in questione probatum est satis per scripturas veteris testamenti. et ita potest hoc idem probari hoc modo procedendo. In questione autem ponuntur duo ut dictum est. Unum scilicet quod pertinet ad tempus scilicet utrum tempus aduentus christi sit preteritum. Secundum quod pertinet ad personam christi utrum sit deus et homo in una persona. et istud implicat duo. quia fides catholica ponit unionem nature diuine et humane in determiata persona scilicet filii et non patris nec spiritus sancti. et ex hoc supponitur pluralitas personarum in diuinitate quod fortissime negant a iudeis. Et ideo ad probandum quod in questione ponitur per scripturas a iudeis receptas. ista tria sunt per ordinem declaranda ex eadem scriptura. Primum est quod in unitate diuine essentie est pluralitas personarum siue suppositorum. Secundum est quod in persona filii natura humana et diuina sunt unite. ita quod ipse est verus deus et verus homo. Tertium est quod hoc factum est de preterito et non expectandum de futuro: sicut expectant iudei et in hoc sunt valde decepti. ¶ Ad declarationem primi primo induco argumentum magistri sententia. dicitur in primo libri quod probat pluralitatem personarum in diuinitate: per illud quod scribitur in principio Genesim. In principio creauit deus celum et terram etc. hebraica veritas sic habet. In principio creauit eloyim celum et terram etc. Eloyim est nomen plurale huius nominis hel vel helon quod significat deum in singulari. et hoc satis patet scientibus proprietates idiomatis hebraici. per hoc autem quod nomen

plurale diuinū coniūgitur cum verbo singularis nū-
mēri cū dicitur. Creauit heloym. ac si diceret. Cre-
auit diis. **O**stēditur igit̃ in scriptura q̃ in deo est aliq̃
plalitas in vnitare eēntie. qz talis modus loquēdi
sepe ī veteri testamēto iuenit̃ de deo ⁊ de nullo alio
Ex quo p̃z q̃ aliqua plalitas in vnitare dīne eēntie
est q̃ in nulla alia inuenit̃ natura. ⁊ hec est plalitas
psonarū in vna simplici essentia q̃ in predicto modo
loquēdi designat̃ p̃ verbū singularis nūeri iunctū
nomī plurali. ¶ Sed ad hoc r̃ndent dicētes: q̃ hoc
nomē heloym indr̃nter accipiē in singulari ⁊ in pl̃i
⁊ q̃n d̃r de deo vero semp̃ accipiē p̃ singulari. ⁊ sic ē
in p̃posito ñro q̃n d̃r. In principio creauit heloym
celū ⁊ terrā. i. deus. ¶ Sed h̃ hanc solutionē arguo
ex textu sacre scripture: q̃ hoc nomē heloym ⁊ alia
noīa dīna dicūt̃ frequēter de deo x̃o in pl̃i q̃b̃ p̃z
manifeste. qz cōiungit̃ cū adiectiuis plalib̃ ⁊ x̃bis
pl̃is numeri. Exēplū de adiectiuis. Josue vlt. Non
poteritis seruire d̃no. qz d̃ns sanctus ipse veritas.
Hebraica sic h̃z. Nō poteritis seruire d̃no heloym sc̃i
īp̃e. Itē hie. xxiii. Peruertistis x̃ba dei ṽuentis d̃ni
exercitū dei ṽri tetragrāmatō. Et nota q̃ ibi ponit̃
nomē d̃ni tetragrāmatō. qz veritas hebraica sic h̃z.
Peruertistis x̃ba heloym ṽuentis d̃ni exercitū
dei ṽri. Et nota q̃ ibi ponit̃ nomē dei tetragrāmatō
dei vestri cū dicitur in auctoritate p̃missa. D̃ni exer-
citū vbi habemus nomen d̃ni in hebraico ponitur
nomē d̃ni tetragrāmatō q̃b̃ significat̃ diuinā naturā
s̃m suas proprietates intrinsecas absq̃ respectu ab
extra vt magis patebit̃ infra. Et sic patet q̃ intrin-
secis diuinitatis est aliqua plalitas p̃ pluralitatē
īmediate p̃cedētē cū d̃r in auctoritate. Peruertistis
verba heloym h̃aīm. i. deoꝝ ṽuentis. ⁊ coniūgitur